云保办〔2013〕5号
云南省保障性住房建设工作领导小组办公室

关于做好保障性住房先租后售备案审批工作的通知
各州、市人民政府，省直各委、办、厅、局，各国有大中型企业集团（公司）：

经省人民政府同意，2012年11月14日省住房和城乡建设厅、省人民政府金融办公室、省发展和改革委员会、省财政厅、省国土资源厅等五部门联合下发了《关于做好保障性住房先租后售工作的意见》（云建保（2012）876号），对保障性住房先租后售工作做出了明确规定。为确保租售工作公开透明，租售结果公平公正，现就做好保障性住房先租后售备案审批的有关要求通知如下：

一、严格销售房源

按照“先租后售”政策销售的保障性住房，专指在足额安排租金收入、配套商业设施收入和土地出让总收入的5%、房地产开发税收的10%、住房公积金增值净收益的全部收入以及当地财政可投入资金收入后，偿还当期融资建设资金本息仍有困难、不能实现建设资金平衡的廉租住房和公共租赁住房项目。能够实现自身资金平衡的项目不得进行销售。

二、严格购房条件
保障性住房的销售对象为符合国家和云南省住房保障政策规定，租住保障性住房1年以上、具备一定支付能力且按时足额交纳租金、自愿申请购买的住房保障家庭。

三、严格销售价格

保障性住房的销售价格实行政府指导价管理，由当地发展改革部门会同住房和城乡建设、财政等部门，综合考虑保障性住房住户承受能力、城镇基准地价、开发建设成本等因素确定，按不低于综合成本的价格进行销售。

四、严格审批权限

销售比例在项目住宅建筑面积20%以内的，由当地人民政府审批销售，并报省住房城乡建设厅备案。销售比例在项目住宅建筑面积20%至40%的，由当地人民政府按程序报省住房和城乡建设厅，由省住房和城乡建设厅会同省发展改革、省财政、省国土等部门联合评审通过后经批准方可销售。
五、严格申报程序

符合购房条件的保障对象自愿向当地住房和城乡建设部门提出购房申请，经过资格审核、公示无异议后，由住房和城乡建设部门会同发展改革、财政、国土等部门批准，并按程序和审批权限报县级以上人民政府或省住房和城乡建设厅评审通过后方可销售。

政企共建等各种共建保障性住房的购房条件、销售比例、销售价格必须严格执行云建保（2012）876号文件规定要求，由企业、学校、计生服务站等共建单位主管部门或企业初审合格后报下达建设任务的住房和城乡建设部门审核，经州（市）、县（市、区）人民政府或省住房和城乡建设厅按审批权限审批同意后方可销售。

六、严格出售资金监管

严格执行保障性住房及配套商业设施出售收入实行收支两条线管理要求，偿债期内专项用于偿还贷款、日常维护和运营管理。

政企共建等各种共建保障性住房出售后，主导投资建设的州（市）或县（市区）人民政府要及时将各级人民政府补助和配套的保障性住房建设资金全额收回，专项用于保障性住房建设。

七、规范备案审批材料

由州（市）、县（市、区）人民政府审批销售的保障性住房应在审批同意销售后30个工作日内，按程序将备案材料报省住房和城乡建设厅备案。备案材料包括：州市保障性住房出售备案报告；云南省保障性住房出售房源备案表；保障对象家庭购房申请；销售价格依据及价格核准材料；公示材料；住房城乡建设、发展改革、财政、国土等部门批准材料；配售方案；县级以上人民政府批准材料。

由省住房和城乡建设厅会同省发展改革、省财政、省国土等部门联合评审同意销售的，县级以上人民政府要按程序上报审批材料。审批材料包括：州市保障性住房出售请示；云南省保障性住房出售房源审批表；保障对象家庭购房申请；保障对象家庭年审情况；销售价格依据及价格核准材料；公示材料；住房城乡建设、发展改革、财政、国土等部门批准材料；配售方案；县级以上人民政府批准材料。出售共建保障性住房的，还须提供申请购房家庭所在单位、系统主管部门或企业初审材料。

八、切实抓好“先租后售”的组织实施
保障性住房先租后售是一项政策性很强的工作，事关人民群众切身利益，社会关注度较高，各地要高度重视，认真落实先租后售各项要求，及时制定和完善先租后售实施细则，本着保障对象自愿申请的原则，严格审核程序，严格备案审批规定；切实加强先租后售工作监管，严禁违规出售，严禁为未经审批或手续不全的保障性住房办理产权；坚决查处违规出售、弄虚作假、以权谋私、滥用职权等违反保障性住房先租后售规定的行为，确保租售程序严格正规，租售过程公开透明，租售结果公平公正，真正把保障性住房这一惠民工程惠及到符合保障条件的住房困难家庭。

已经出售保障性住房的州市务必于2013年8月10日前将出售审批材料按程序报省住房和城乡建设厅备案。

附件：1.云南省保障性住房出售房源审批表

      2.云南省保障性住房出售房源备案表

                云南省保障性住房建设
                工作领导小组办公室

                2013年6月20日
附件1
云南省保障性住房出售房源

审  批   表

云南省住房和城乡建设厅

说     明

1.审批房源：指符合《关于做好保障性住房先租后售工作的意见》（云建保（2012）876号）规定，经州（市）政府或县（市、区）人民政府审批同意，计划销售面积比例在项目住宅建筑面积20%至40%之间的部分。

2.申报单位：指申请销售保障性住房的县级以上人民政府。

3.项目名称：指计划出售房源所在小区名称。

4.住宅套数（建筑面积）：指拟出售房源所在项目住宅总套数、总建筑面积。

5.已出售套数（建筑面积）：指销售房源所在项目已出售的住宅套数、建筑面积。

6.已出售比例：指项目已出售住宅面积和项目住宅总面积的比例。

7.已出售总价：指项目已出售住宅面积总价。

8.拟出售套数（面积）：指县级以上人民政府计划出售，但须经省住房城乡建设厅会同省发展改革、省财政、省国土联合评审审批的项目住宅套数、建筑面积。

9、拟出售比例：指拟出售住宅建筑面积占项目住宅总建筑面积的比例。

10.拟出售房源基本情况：指拟出售房源项目名称、栋号、房号、单套建筑面积、竣工时间、出租起止时间、出售单价（元／㎡）、出售总价等。

11.县市区人民政府计划销售面积比例在项目住宅建筑面积20%至40%时填报（表一）、（表三）、（表四）。

12.州市人民政府计划销售面积比例在项目住宅建筑面积20%至40%之间时填报（表二）、（表三）、（表四）。

拟出售房源审批表（表一）
	申报单位

	项目名称

	住宅套数

（建筑面积）

	已出售套数

（面积）

	已出售比例

	已出售总价

	拟出售套数

（建筑面积）

	拟出售比例

	拟出售房源

基本情况
	见附件：包括小区名称、栋号、房号、单套建筑面积、竣工时间、出租起止时间、出售单价（元／㎡）、出售总价。

	县级发展

改革部门意见
	单位：（盖章）           负责人签字：

	县级财政

部门意见
	单位：（盖章）           负责人签字：

	县级国土

部门意见
	              单位：（盖章）           负责人签字：

	县级住房城乡建设部门意见
	          单位：（盖章）           负责人签字：

	县级人民

政府意见
	单位：（盖章）           负责人签字：

	州市住建

部门意见
	单位：（盖章）           负责人签字：

	州市人民

政府意见
	单位：（盖章）           负责人签字：

拟出售房源审批表（表二）
	申报单位

	项目名称

	住宅套数

（建筑面积）

	已出售套数

（面积）

	已出售比例

	已出售总价

	拟出售套数

（建筑面积）

	拟出售比例

	拟出售房源

基本情况
	见附件：包括小区名称、栋号、房号、单套建筑面积、竣工时间、出租起止时间、出售单价（元／㎡）、出售总价。

	州市发展

改革部门意见
	单位：（盖章）           负责人签字：

	州市财政

部门意见
	单位：（盖章）           负责人签字：

	州市国土

部门意见
	             单位：（盖章）         负责人签字：

	州市住房城乡建设部门意见
	         单位：（盖章）         负责人签字：

	州市人民

政府意见
	单位：（盖章）          负责人签字：

拟出售房源审批表（表三）
	省级发改

部门意见
	               单位：（盖章）

	省级财政

部门意见
	单位：（盖章）

	省级国土

部门意见
	单位：（盖章）

	省级住建

部门意见
	单位：（盖章）

拟出售房源统计表（表四）
	房源位置

（所在小区、栋号、房号）
	单套面积

（ ㎡）
	竣工时间
	出租起止时间
	是否足额缴纳租金
	出售单价

（ 元／㎡）
	单套总价

（万元）

	拟出售房源总价（万元）

附件2
云南省保障性住房出售房源

备  案  表

云南省住房和城乡建设厅

说     明

1.备案房源：指符合《关于做好保障性住房先租后售工作的意见》（云建保（2012）876号）规定 ，经州（市）政府或县（市、区）人民政府审批同意，销售面积比例在项目住宅建筑面积20%以内部分。

2.备案单位：指批准销售保障性住房的县级以上人民政府。

3.项目名称：指已销售房源的小区名称。

4.住宅套数（建筑面积）：指已销售房源所在项目的住宅总套数、总建筑面积。

5.已出售套数（面积）：指项目已出售的住宅套数、建筑面积。

6.已出售比例：指项目已出售住宅面积和项目住宅总面积的比例。

7.已出售总价：指项目已出售住宅面积总价。

8.已出售房源基本情况：指已出售房源项目名称、栋号、房号、单套建筑面积、竣工时间、出租起止时间、出售单价（元／㎡）、出售总价等。

9.县市区人民政府上报备案材料时使用（表一）、（表三）。

10.州市人民政府上报备案材料时使用（表二）、（表三）。

已出售房源备案表（表一）
	备案单位

	项目名称

	住宅套数

（建筑面积）

	已出售套数

（面积）

	已出售比例

	已出售总价

	已出售房源

基本情况
	见附件：包括小区名称、栋号、房号、单套建筑面积、竣工时间、出租起止时间、出售单价（元／㎡）、出售总价。

	县级发改

部门意见
	单位：（盖章）         负责人签字：

	县级财政

部门意见
	单位：（盖章）           负责人签字：

	县级国土

部门意见
	单位：（盖章）         负责人签字：

	县级住建

部门意见
	单位：（盖章）         负责人签字：

	县级人民

政府意见
	单位：（盖章）         负责人签字：

	州市住建

部门意见
	单位：（盖章）         负责人签字：

	州市人民

政府审核意见
	  单位：（盖章）         负责人签字：

已出售房源备案表（表二）
	备案单位

	项目名称

	住宅套数

（建筑面积）

	已出售套数

（面积）

	已出售比例

	已出售总价

	已出售房源

基本情况
	见附件：包括小区名称、栋号、房号、单套建筑面积、竣工时间、出租起止时间、出售单价（元／㎡）、出售总价。

	州市发改

部门意见
	单位：（盖章）           负责人签字：

	州市财政

部门意见
	单位：（盖章）           负责人签字：

	州市国土

部门意见
	             单位：（盖章）           负责人签字：

	州市住建

部门意见
	单位：（盖章）           负责人签字：

	州市人民

政府审核意见
	         单位：（盖章）         负责人签字：

已出售房源统计表（表三）
	房源位置

（所在小区、栋号、房号）
	单套面积

（ ㎡）
	竣工时间
	出租起止时间
	是否足额缴纳租金
	出售单价

（ 元／㎡）
	单套总价

（ 万元）

	出售房源总价（万元）

云南省住房和城乡建设厅办公室           2013年6月28日印发

— 4 —

— 3 —